XII. « NAM apud Græciæ atque Asiæ civi-
 » tates vereri majestatem ejus omnes. Nec,

pro

(*i*) pararetur Gron. Crev.

» pro quibus meritis , pro qua munificentia *U. c. 580.*
 » tantum ei tribuatur , cernere : nec dicere *a. C. 172.*
 » pro certo posse , utrum felicitate id qua-
 » dam ejus accidat , an , quod ipse vereatur
 » dicere , invidia adversus Romanos favorem
 » illi conciliet . Inter ipsos quoque reges
 » ingentem auctoritate ; Seleuci filiam du-
 » xisse eum , non petentem , sed petitum
 » ultro ; sororem dedisse Prusias precanti ac
 » oranti : celebratas esse utrasque nuptias
 » gratulatione donisque innumerabilium le-
 » gationum , & velut auspicibus nobilissimis
 » populis deductas esse . Boeotorum gentem ,
 » captatam Philippo , numquam ad scriben-
 » dum amicitiae foedus adduci potuisse : tribus
 » nunc locis cum Perseo foedus incisum li-
 » teris esse : uno Thebis , altero ad Delum ,
 » augustissimo & celeberrimo in templo ,
 » tertio Delphis . In Achaico concilio vero ,
 » nisi discussa res per paucos Romanum im-
 » perium intentantes esset , eo rem propœ
 » adductam , ut aditus & in Achaiam dare-
 » tur . At , Hercule , suos honores , cuius
 » merita in eam gentem privatim , an publice ,
 » sint majora , vix dici posset , partim deser-
 » tos per incultum ac neglegentiam , partim

U. c. 380. » hostiliter sublatos esse. Jam , Ætolos ,
 a. C. 172. » quem ignorare , in seditionibus suis non
 » ab Romanis , sed a Perseo præsidium pe-
 » tiisse ? His eum fultum societatibus atque
 » amicitiis eos domesticos adparatus bellii
 » habere , ut externis non egeat ; triginta
 » millia peditum , quinque millia equitum :
 » in decem annos frumentum præparare , ut
 » abstinere & suo & hostium agro frumen-
 » tandi caussa possit. Jam pecuniam tantam
 » habere , ut decem millibus mercenariorum
 » militum , præter Macedonum copias , sti-
 » pendium in totidem annos præparatum
 » habeat : præter annum , quod ex metallis
 » regiis capiat , vestigal. Arma vel tribus
 » tantis exercitibus in armamentaria conges-
 » sis. Juventutem , ut jam Macedonia de-
 » ficiat , velut ex perenni fonte unde hauriat ,
 » Thraciam subjectam esse. »

*Hortatur
ad bellum
contra
Persas.*

XIII. RELIQUUM orationis adhortatio fuit.

» Non ego hæc [inquit] incertis jaqtata ru-
 » moribus , & cupidius credita , quia vera
 » esse de inimico crimina volebam , adfero
 » ad vos , Patres conscripti ; sed comperta
 » & explorata , haud secus quam si specu-
 » lator missus a vobis subjecta oculis refer-

LIBER XLII CAP. XIII 99

¶ fem. Neque , relicto regno meo , quod ^{v. c. 580.}
» amplum & egregium vos fecistis , mare ^{a. C. 1726}
» tantum trajecissim , ut vana ad vos adfe-
» rendo fidem abrogarem mihi . Cernebam
» nobilissimas Asiæ & Græciæ civitates , in
» dies magis denudantes judicia sua , mox ,
» si p[er]mitteretur , eo processuras , unde
» receptum ad p[re]nitendum non haberent .
» Cernebam Persea , non continentem se
» Macedoniæ regno , alia armis occupantem ;
» alia , quæ vi subigi non possunt , favore
» ac benevolentia complectentem . Videbam ,
» quam inpar esset fors , quum ille vobis
» bellum (^k) , vos ei securam pacem præ-
» staretis ; quamquam mihi quidem non pa-
» rare , sed gerere pene bellum videbatur .
» Abrupolim , socium atque amicum vestrum ,
» regno expulit . Artetarum Illyriū , quia
» scripta ab eo quædam vobis comperit ,
» socium item atque amicum vestrum , in-
» terfecit . Eversam (^l) & Callicritum Thé-
» banos , principes civitatis , quia liberius
» adversus eum in concilio Bœotorum locuti

(k) adde vocem *pararet* quam excidisse putant
Gron. Crev. & Drakenb.

(l) *Evercam* Crev.

V. c. 580. » fuerant , delaturosque ad vos , quæ age-
a. C. 172. » rentur , professi erant , tollendos curavit .
» Auxilium Byzantiis adversus fœdus tulit ,
» Dolopiæ bella intulit , Thessaliam & Do-
» ridem cum exercitu pervaſit , ut in bello
» intestino deterioris partis auxilio melio-
» rem adſfligeret . Confudit & miscut omnia
» in Thessalia Perrhæbiaque ſpe novarum
» tabularum , ut manu debitorum obnoxia
» ſibi optimates obprimeret . Hæc quum
» vobis quiescentibus & patientibus fecerit ,
» & confeſſam ſibi Græciam eſſe a vobis
» videat ; pro certo habet , neminem ſibi ,
» antequam in Italiam trajecerit , armatum
» obcurſurum . Hoc quam vobis tutum aut
» honestum fit , vos videritis : ego certe
» mihi turpe eſſe duxi , prius Perſea ad bel-
» lum inferendum , quam me ſocium ad
» prædicendum , ut caveretis , venire in Ita-
» liam . Functus neceſſario mihi officio , &
» quodam modo liberata atque exonerata
» fide mea , quid ultra facere poſſum , quam
» uti Deos Deasque precer , ut vos &
» vestræ reipublicæ , & nobis ſociis atque
» amicis , qui ex vobis pendemus , confu-
» latis ? »

XIV. HÆC oratio movit Patres conscrip- *V. c. 180.*
tos. Ceterum in præsentia nihil, præterquam *a. C. 172.*
fuisse in curia regem, scire quisquam po-
tuit: eo silentio clausa curia erat. Bello *Miro silen-*
denique perfecto, quæque dicta ab rege, *tio clausa*
quæque responsa essent, emanavere. Persei *Persei*
deinde regis legatis post paucos dies senatus *legati.*
datus est. Ceterum, præoccupatis non au-
ribus magis, quam animis, ab Eumene rege,
omnis & defensio & deprecatio legatorum
respuebatur: & exasperavit animos ferocia
animi Harpali, qui princeps legationis erat.
Is, « velle quidem & laborare [dixit] regem,
» ut purganti, se nihil hostile dixisse aut
» fecisse, fides habeatur: ceterum, si per-
» vicacius caussam belli quæri videat, forti-
» animo defensurum se. Martem communem
» esse, & eventum incertum belli. » Omni-
bus civitatibus Græciæ atque Asiacæ curæ
erat, quid Persei legati, quid Eumenes in-
senatu egisset: & propter adventum ejus,
quem moturum aliquid rebantur, miserant
pleræque civitates, alia in speciem præfe-
rentes, legatos. Et legatio Rhodiorum erat
(m) ac Satyrus princeps, haud dubius, quin
(m) mallet Drakenb. & legatio Rhodiorum venerat &c.

*U. c. 580.
a. C. 172.* Eumenes civitatem quoque suam Persei crisi minibus junxisset. Itaque omni modo per patronos hospitesque disceptandi cum rege locum in senatu quærebat. Quod quum contigisset, libertate intemperantius invectus in regem, quod Lyciorum gentem adversus Rhodios concitasset, graviorque Asiæ esset, quam Antiochus fuisset; popularem quidem ac gratam populis Asiæ (nam eo quoque jam favor Persei venerat) orationem habuit: ceterum invisam senatui, inutilemque sibi & civitati suæ. Eumeni vero conspiratio adversus eum, favorem apud Romanos fecit. Ita omnes ei honores habiti, donaque quam amplissima data, cum sella curuli atque eburneo scipione.

XV. LEGATIONIBUS dimissis, quum Harpalus, quanta eximia celeritate poterat, regressus in Macedoniam, nunciasset regi, nondum quidem parantes bellum reliquisse se Romanos, sed ita infestos, ut facile adpareret, non dilaturos; & ipse, præterquam quod & ita credebat futurum, jam etiam volebat, in flore virium se credens esse. Eumeni ante omnes infestus erat: a cuius sangue ordiens bellum, Evandrum Cretensem,

*In
Eumenem
percussores
mittit Per-
seus.*

LIBER XLII CAP. XV 103

ducem auxiliorum , & Macedonas tres , adfue- ^{U. c. 580.}
 tos ministeriis talium facinorum , ad cædem ^{a. C. 172.}
 regis subornat : literasque eis dat ad Praxo
 hospitam , principem auctoritate & opibus
 Delphorum . Satis constabat , Eumenem , ut
 sacrificaret Apollini , Delphos adscensurum .
 Progressi (n) cum Evandro insidiatores ,
 nihil aliud ad peragendum incepturn , quam
 loci obportunitatem , omnia circumeuntes ,
 quærebant . Adscendentibus ad templum a
 Cirrha , priusquam perveniretur ad frequen-
 tia ædificiis loca , maceria erat ab læva
 semitæ paullum exstans a fundamento , qua
 singuli transirent ; dextra pars labe terræ in
 aliquantum altitudinis diruta erat . Post mace-
 riam se abdiderunt , gradibus adstructis , ut
 ex ea , velut e muro , tela in prætereuntem
 conjicerent . Primo a mari circumfusa turba
 amicorum ac satellitum procedebat : deinde
 extenuabant paullatim angustiæ agmen . Ubi
 ad eum locum ventum est , qua singulis eun-
 dum erat , primus semitam ingressus Pantaleon
 Ætoliae princeps , cum quo institutus regi
 sermo erat . Tum insidiatores exorti faxa
 duo ingentia devolvunt : quorum altero

*Adscen-
dentem
Delphos
Lapidibus
obruunt.*

(n) *Prægressi Crev.*

U. e. 580. caput i^{ct}um est regi, altero humerus sopitus.
a. C. 172. Ex semita proclivi in declive multis super
 prolapsum jam saxis congestis, & ceteri
 quidem etiam amicorum & satellitum, post-
 quam cadentem videre, diffugunt, Pantaleon
 constanter in pavido mansit ad protegendum
 regem.

*Sopitus
vulnere
tollitur.*

XVI. LATRONES, quum brevi circumitu
 maceriæ decurrere ad conficiendum saucium
 possent, velut perfecta re, in jugum Parnasi
 (o) refugerunt eo cursu, ut, quum unus
 non facile sequendo per invia atque ardua
 moraretur fugam eorum, ne comprenso in-
 dicium emanaret, occiderint comitem. Ad
 corpus regis primo amici, deinde satellites
 ac servi concurrerunt, tollentes sopitum
 vulnere ac nihil sentientem. Vivere tamen
 ex calore & spiritu remanente in præcordiis
 senserunt; vieturum exigua ac prope nulla
 spes erat. Quidam ex satellitibus, secuti
 latronum vestigia, quum usque ad jugum
 Parnasi, nequidquam fatigati, pervenissent,
 re infecta redierunt. Adgressi facinus Mace-
 dones, ut inconsulte, ita audacter coepitum,
 nec consulte & timide reliquerunt. Compo-

(o) *Parnassi* Gron. Crev.

LIBER XLII CAP. XVII 105

tem jam sui regem amici postero die defeu- *U. c. 5801*
 runt ad navem ; inde Corinthum : a Corin- *a. C. 172.*
 tho, per Isthmi jugum navibus traductis, Æginam
 trajiciunt. Ibi adeo secreta ejus curatio fuit,
 admittentibus neminem, ut fama mortuum
 in Asiam perferret. Attalus quoque celerius,
 quam dignum concordia fraterna erat, cre-
 didit. Nam & cum uxore fratri, & præ-
 fecto arci, tamquam jam haud dubius regni
 hæres, est locutus. Quæ postea non fefel-
 lere Eumenem : & , quamquam dissimulare
 & tacite habere id patique statuerat, tamen
 in primo congressu non temperavit, quin
 uxor petendæ prænaturam festinationem
 fratri objiceret. Romam quoque fama de
 morte Eumenis perlata est.

*Conva-
lescit.*

XVII. SUB idem tempus C. Valerius ex
 Græcia , qui legatus ad visendum statum
 regionis ejus speculandaque consilia Persei
 regis missus erat, rediit ; congruentiaque
 omnia criminibus ab Eumene adlatis refe-
 rebat. Simul & adduxerat secum Praxo a
 Delphis , cuius domus receptaculum latro-
 num fuerat, & L. Rammium Brundisinum, *Index*
 qui talis indicii delator erat. Princeps Brun- *feeleris*
 disii Ramius fuit; hospitio quoque & duces *Romam*
adducitur.

U. c. 580. Romanos omnes , & legatos exterarum quo-
a. C. 172 que gentium insignes , præcipue regios , ac-
 cipiebat. Ex eo notitia ei cum absente Perseo
 fuerat : literisque spem amicitiae interioris
 magnæque inde fortunæ facientibus, ad regem
 profectus , brevi perfamiliaris haberi , trahi-
 que , magis quam vellet , in arcanos sermones
 est cœptus. Promissis enim ingentibus præ-
 miis petere instituit ab eo rex , « quoniā
 » duces omnes legatique Romani hospitio
 » ejus uti adsuefissent , quibus eorum ipse
 » scripsisset , ut venenum dandum curaret.
 » Cujus scire se comparationem plurimum
 » difficultatis & periculi habere , pluribus
 » consciis comparari. Eventu præterea in-
 » certo esse , ut aut satis efficacia ad rem
 » peragendam , aut tuta ad rem celandam
 » dentur. Se daturum , quod nec in dando ,
 » nec datum , ullo signo deprendi posset. »
 Rammius , veritus ne , si abnuisset , primus
 ipse veneni experimentum esset , facturum
 pollicitus proficiscitur. Nec Brundisium ante
 redire , quam convento C. Valerio legato ,
 qui circa Chalcidem esse dicebatur , voluit.
 Ad eum primum indicio delato , iusflū ejus
 Romam simul venit. Introductus in curiam ,
 quæ acta erant , exposuit.

*Perseus
per
veneficia
graſſari
conatur
in
Romanos.*

LIBER XLII CAP. XVIII 107

XVIII. HÆC ad ea , quæ ab Eumene de- *U. c. 380
a. C. 172.*
lata erant , accessere , quo maturius hostis *Paratur
bellum
in Persæ.*
Perseus judicaretur : quippe quem non justum modo adparare bellum regio animo , sed per omnia clandestina graffari scelera latrociniorum ac beneficiorum cernebant. Belli administratio ad novos consules rejecta est : in præsentia tamen Cn. Sicinium prætorem , cuius inter cives & peregrinos jurisdictio erat , scribere milites placuit ; qui , Brundisium ducti , primo quoque tempore Apolloniam in Epirum trajicerentur ad occupandas maritimas urbes , ubi consul , cui provincia Macedonia obvenisset , classem adpellere tuto , & copias per commodum exponere posset. Eumenes , aliquamdiu Æginæ retentus periculosa & difficiili curatione , quum primum tuto potuit , profectus Pergamum , præter pristinum odium recenti etiam scelere Persei stimulante , summa vi parabat bellum. Legati eo ab Roma , gratulantes quod e tanto periculo evasisset , venerunt. Quum Macedonicum bellum in annum dilatum esset , ceteris prætoribus jam in provincias profectis , M. Junius & Sp. Lucretius , quibus Hispaniæ provinciæ obvenerant , fatigato

*Eumenes
redit
Perga-
mum.*

U. c. 580. saepe idem petendo senatu , tandem pervice-
a. C. 172. runt , ut supplementum sibi ad exercitum
daretur tria millia peditum , centum & quin-
quaginta equites in Romanas legiones : in
socialem exercitum quinque millia peditum ,
& trecentos equites , imperare sociis iusti .
Hoc copiarum in Hispanias cum prætoribus
novis portatum est .

XIX. EODEM anno , quia per recognitio-
nem Postumii consulis magna pars agri Cam-
pani , quem privati sine discriminè passim
possederant , recuperata in publicum erat ,
M. Lucretius tribunus plebis promulgavit (*p*) ,
ut agrum Campanum censores fruendum lo-
carent : quod factum tot annis post captam
Capuam non fuerat , ut in vacuo vagaretur
cupiditas privatorum . Quum in exspecta-
tione senatus esset , bello eti non indicto ,
tamen jam decreto , qui regum suam , Persei
Ariarathis qui fecuturi amicitiam essent , legati Aria-
filius rathis , puerum filium regis secum adducen-
Roma. tes , Romam venerunt . Quorum oratio fuit ,
« regem educandum filium Romam misisse ,
» ut jam inde a puero adsuerceret moribus
(*p*) Videtur hic vox excidisse , ac legendum
tribunus plebis legem promulgavit Drakenb.

» Romanis hominibusque. Petere, ut eum *U. c. 38a.*
 » non sub hospitum modo privatorum custo- *a. C. 172.*
 » dia, sed publicæ etiam curæ ac velut
 » tutelæ vellent esse. » Ea regis legatio
 grata senatui fuit. Decreverunt, ut Cn. Sici-
 nius prætor ædes instructas locaret, ubi
 filius regis comitesque ejus habitare possent.
 Et Thracum legatis, apud se disceptantibus,
 & societatem amicitiamque petentibus, &,
 quod petebant, datum est, & munera binnum
 millium æris summæ in singulos missa. Hos
 utique populos, quod ab tergo Macedoniæ
 Thracia esset, adsumtos in societatem gau-
 debant. Sed ut in Asia quoque & insulis
 explorata omnia essent, Ti. Claudium Nero-
 nem, M. Decimium legatos miserunt. Adire
 eos Cretam & Rhodum jusserunt, simul
 renovare amicitiam, simul speculari, num
 follicitati animi sociorum ab rege Perseo
 essent.

XX. IN suspensa civitate ad exspectatio- *Prodigia.*
 nem novi belli, nocturna tempestate columna
 rostrata in Capitolio * bello Punico consulis,

* Locum mutilum ita perfici posse existimat Drakenb. Columna rostrata in Capitolio M. Æmilii, priore bello Punico consulis, cui collega Ser-

V. c. 580. cui collega Ser. Fulvius fuit, tota ad imum
a. C. 172. fulmine discussa est. Ea res, prodigii loco
habita, ad senatum relata est. Patres ad
aruspices referre, & decemviros adire libros
jusserunt. Decemviri, lustrandum oppidum,
supplicationem obsecrationemque habendam,
victimis majoribus sacrificandum & in Ca-
pitolio Romæ, & in Campania ad Minervæ
promontorium, renunciarunt: ludos per
decem dies Jovi optimo maximo primo quo-
que die faciendo. Ea omnia cum cura facta.
Aruspices, in bonum versurum id prodigium,
prolationemque finium & interitum perduel-
lum portendi, responderunt; quod ex hosti-
bus spolia fuissent ea rostra, quæ tempestas
disjecisset. Accesserunt, quæ cumularent
religiones animis. Saturniæ, nunciatum erat,
sanguine per triduum in oppido pluisse: Ca-
latiæ asinum tripedem natum, & taurum
cum quinque vaccis uno iœtu fulminis exa-
nimatos. Auximi terra pluisse. Horum quo-
que prodigiorum caussa res divinæ factæ,
& supplicatio unum diem feriæque habitæ.

Fulvius fuit. Gron. & Crev. post Sigonium ita
emendant: *Columna rostrata in Capitolio bello*
Punico priore posita a M. Æmilio consule, qui &c.

LIBER XLII CAP. XXI 111

XXI. CONSULES ad id tempus in provincias non exierant, quia neque, uti de M. Popillio referrent, senatui obsequebantur, & nihil aliud decernere prius, statutum Patribus erat. Aut etiam invidia est Popillii literis ejus, quibus iterum cum Statiellis Liguribus proconsul pugnasse se scripsit, ac se decem millia eorum occidisse. Propter cuius injuriam belli ceteri quoque Ligurum populi ad arma ierunt. Tum vero non absens modo Popilius, qui deditis contra jus ac fas bellum intulisset, & pacatos ad rebellium incitasset, sed consules, quod non exirent in provinciam, in senatu increpiti. Hoc consensu Patrum accensi M. Marcius Sermo & Q. Marcus Scylla, tribuni plebis, & consulibus multam se dicturos, nisi in provinciam exirent, denunciarunt; & rogationem, quam de Liguribus deditis promulgare in animo haberent, in senatu recitarunt. Sanciebatur, « ut qui ex Statiellis deditis in libertatem restitutus ante Kalendas Sextiles primas non esset, cuius dolo malo is in servitutem venisset, ut juratus senatus decerneret, qui eam rem quæreret animadverteretque. » Ex auctoritate deinde

*U. c. 580.
a. C. 172.*

*Res
in Liguria
gestæ.*

*Rogatio
de
Statiella-
tibus.*

U. c. 580. senatus eam rogationem promulgarunt. Priusquam proficiscerentur consules, C. Cicero reio prætori prioris anni ad ædem Bellonæ senatus datus est. Is, expositis, quas in Corsica res gessisset, postulatoque frustra triumpho, in monte Albano, quod jam in morem venerat, ut sine publica auctoritate fieret, triumphavit. Rogationem Marciam de Liguribus magno consensu plebes scivit jussitque. Ex eo plebiscito C. Licinius prætor consuluit senatum, quem quærere ea (q) rogatione vellet. Patres ipsum eum quærere jusserunt.

XXII. TUM demum consules in provinciam profecti sunt, exercitumque a M. Popillio ceperunt (r). Neque tamen M. Po pillius reverti Romam audebat, ne caustam diceret, adverso senatu, infestiore populo, apud prætorem, qui de quæstione in se posita senatum consuluisse. Huic detrectationi ejus tribuni plebis, alterius rogationis denunciatione, obcurrerunt: ut, si non ante Idus Novembres in urbem Romanam introisset, de ab-

(q) ea 1. ex Gron. Crev.

(r) forte legendum: acceperunt. Sic enim semper Livius.

LIBER XLII CAP. XXIII 113

absente eo C. Licinius statueret ac judicaret. *U. c. 580.
a. c. 172.*
 Hoc tractus vinculo quum redisset, ingenti
 cum invidia in senatum venit. Ibi quum
 laceratus jurgiis multorum esset, senatus-
 consultum factum est, ut, qui Ligurum post
 Q. Fulvium, L. Manlium consules hostes
 non fuissent, ut eos C. Licinius, Cn. Sicinius
 praetores in libertatem restituendos curarent,
 agrumque iis trans Padum consul C. Popillius
 daret. Multa millia hominum hoc senatus-
 consulto restituta in libertatem, transductis-
 que Padum ager est adsignatus. M. Popillius
 rogatione Marcia bis apud C. Licinium
 caussam dixit: tertio praetor, gratia consulis
 absensis & Popilliæ familiae precibus vietus,
 Idibus Martiis adesse reum jussit, quo die
 novi magistratus inituri erant honorem; ne
 dicere jus, qui privatus futurus esset. Ita
 rogatio de Liguribus arte fallaci elusa est.

XXIII. LEGATI Carthaginenses eo tempore
 Romæ erant, & Gulussa filius Masinissæ:
 inter eos magnæ contentiones in senatu fuere.
 Carthaginenses querebantur, «præter agrum,
 » de quo ante legati ab Roma, qui in re
 » præfenti cognoscerent, missi essent, amplius
 » septuaginta oppida castellaque agri Cartha-

*De
Masinissa
Carthagi-
nensium
querelæ
in senatu*

V. c. 380. a. C. 172. » ginensis biennio proximo Masinissam vi
» atque armis possedisse. Id illi , cui nihil
» pensi sit, facile esse. Carthaginenses födere
» inligatos filere. Prohiberi enim extra fines
» efferre arma. Quamquam sciant , in suis
» finibus , si inde Numidas pellerent , se
» gesturos bellum ; illo haud ambiguо capite
» föderis deterrei , quo diserte vetentur
» cum sociis populi Romani bellum gerere.
» Sed jam ultra superbiam crudelitatemque
» & avaritiam ejus non pati posse Carthagi-
» nienses. Missos esse , qui orarent senatum ,
» ut trium harum rerum unam ab se impe-
» trari finerent : ut vel ex æquo apud socium
» populum , quid cujusque esset , discepta-
» rent : vel permitterent Carthaginensibus ,
» ut adversus injusta arma pio justoque se
» tutarentur bello : vel ad extremum , si
» gratia plus , quam veritas , apud eos valeret ,
» semel statuerent , quid donatum ex alieno
» Masinissæ vellent. Modestius certe daturos
» eos , & scituros , quid dedissent : ipsum
» nullum , præterquam suæ libidinis arbitrio ,
» finem facturum. Horum si nihil impetrarent ,
» & aliquod suum post datam a P. Scipione
» pacem delictum esset , ipsi potius animad-

LIBER XLII CAP. XXIV 115

» verterent in se. Tutam servitutem se sub *U. c. 580.*
» dominis Romanis, quam libertatem expo- *a. C. 172.*
» sitam ad injurias Masinissæ, malle. Perire
» namque semel ipsis satius esse, quam sub
» acerbissimi carnificis arbitrio spiritum du-
» cere. » Sub hæc dicta lacrimantes procu-
buerunt; straticque humi, non sibi magis
misericordiam, quam regi *.

XXIV. INTERROGARI Gulussam placuit,
quid ad ea responderet, aut, si prius mallet,
expromeret, super qua re Romam venisset.
Gulussa, « Neque sibi facile esse, [dixit,] *Masinissa*
» de iis rebus agere, de quibus nihil man- *defenditur*,
» dati a patre haberet: neque patri facile
» fuisse mandare, quum Carthaginenses, nec
» de qua re acturi essent, nec omnino ituros
» se Romam, indicaverint. In æde Æsculapii
» clandestinum eos per aliquot noctes consi-
» lium principum habuisse, unde præterea
» legatos occultis cum mandatis Romam
» mitti (t). Eam caußam fuisse patri mit-

* Explaveris sensum, si ita leges: *non sibi magis misericordiam, quam regi invidiam concitarunt.*
Deinde interrogari Gulussam placuit &c. Siginus.

(t) Locum lacerum ac mendosum ita expleri
posse arbitratur Drakenb. *confilium principum ha-*

U. c. 580. » tendi se Romam, qui deprecaretur senatum ;
a. C. 172. » ne quid communibus inimicis criminantibus

» se crederent, quem ob nullam aliam cauf-
 » fam, nisi propter constantem fidem erga
 » populum Romanum, odissent. » His utrim-
 que auditis, senatus, de postulatis Cartha-
 giniensium consultus, respondere ita jussit :
 » Gulussam placere exemplo in Numidianam
 » proficisci; & nunciare patri, ut de iis,
 » de quibus Carthaginenses querantur,
 » legatos quamprimum ad senatum mittat;
 » denuncietque Carthaginensibus, ut ad
 » disceptandum veniant. Si aliquid possent
 » Masinistæ honoris cauffa, & fecisse &
 » facturos esse: jus gratiæ non dare. Agrum,
 » qua cujusque sit, possideri velle: nec
 » novos statuere fines, sed veteres observari,
 » in animo habere. Carthaginensibus victis
 » se & urbes, & agros concessisse; non ut
 » in pace eriperent per injuriam, quæ jure
 » belli non ademissent. » Ita regulus Cartha-
 giniensisque dimissi. Munera ex instituto
 data utrisque, aliaque hospitalia comiter
 conservata.

*buisse: inde nihil emanasse, præterquam legatos
 occultis cum mandatis Romam mitti.*

XXV. Sub idem tempus Cn. Servilius *U. c. 589;*
 Cæpio, Ap. Claudius Centho, T. Annus *a. C. 172.*

Luscus legati, ad res repetendas in Macedonia
 renunciandamque amicitiam regi missi, redierunt: qui jam sua sponte infestum
 Persi senatum insuper accenderunt, relatis
 ordine, quæ vidissent, quæque audissent.
 Vidisse se per omnes urbes Macedonum
 summa vi parari bellum. Quum ad regem
 pervenissent, per multos dies conveniendi
 ejus potestatem non factam: postremo,
 quum desperato jam conloquio profecti
 essent, tum demum se ex itinere revo-
 catos, & ad eum introductos esse. Suæ
 orationis summam fuisse; fœdus, cum
 Philippo ictum, cum ipso eo post mortem
 patris renovatum: in quo diserte prohiberi
 eum, extra fines arma efferre; prohiberi,
 socios populi Romani lacestere bello.
 Exposita deinde ab se ordine, quæ ipsi
 nuper in senatu Eumenem vera omnia &
 comperta referentem audissent. Samothracæ
 (u) præterea per multos dies occultum
 consilium cum legationibus civitatum Asiae
 regem habuisse. Pro his injuriis satisfieri,

(u) *Samothracia Gron. Crev.*

C. c. 580. » senatum æquum censere , reddique sibi res
a. C. 172. » sociisque suis , quas contra jus foederis
» habeat. Regem ad ea primo accensum ira
» inclementer locutum , avaritiam superbiam-
» que Romanis objicentem frequenter : quod
» alii super alios legati venirent speculari
» dicta factaque sua , quod se ad nutum
» imperiumque eorum omnia dicere ac facere
» æquum censerent. Postremo , multum ac
» diu vociferatum , reverti postero die jussisse.
» Scriptum se responsum dare velle. Tum
» ita sibi scriptum traditum esse : Fœdus ,
» cum patre iustum , ad se nihil pertinere.
» Id se renovari , non quia probaret , sed
» quia in nova possessione regni patientia
» omnia essent , passum. Si novum fœdus
» secum facere vellent , convenire prius de
» conditionibus debere : & , si in animum
» inducerent , ut ex æquo fœdus fieret , &
» se visurum , quid sibi faciundum esset , &
» illos credere reipublicæ consulturos. Atque
» ita se proripiisse , & submoveri e regia
» omnes cœptos. Tum se amicitiam & socie-
» tatem renunciasse. Qua voce eum accen-
» sum restituisse , atque voce clara denunciasse
» sibi , ut triduo regni sui decederent finibus.

LIBER XLII CAP. XXVI 119

» Ita se profectos : nec sibi , aut venientibus , *U. c. 580.*
 » aut manentibus , quidquam hospitaliter aut *a. C. 172.*
 » benigne factum. » Thessali deinde Ætolique
 legati audit. Senatui , ut scirent quam pri-
 mum , quibus ducibus usura respublica esset ,
 literas mitti consulibus placuit , ut , uter
 eorum posset , Romam ad magistratus crean-
 dos veniret.

XXVI. NIHIL magnopere , quod memorari
 adtineat , rei publicæ eo anno consules ges-
 ferant. Magis e republica visum erat , com-
 primi ac sedari exasperatos Ligures. Quum
 Macedonicum bellum exspectaretur , Gentium
 quoque Illyriorum regem suspectum Issenses
 legati fecerunt : simul questi , fines suos
 secundo populatum , simul nunciantes , « uno
 » animo vivere Macedonum atque Illyriorum
 » regem : communi consilio parari Romanis
 » bellum : & specie legatorum Illyrios
 » speculatores Romæ esse , Perse (x) auctore
 » missos , ut , quid ageretur , scirent. » Illyrii
 vocati in senatum. Qui quum legatos se
 esse missos ab rege dicerent ad purganda
 crimina , si qua de rege Issenses deferrent ;
 quæsitum , ecquid ita non adissent magistra-

*Gentius
ab
Issensibus
Romæ
insimula-
tur.*

(x) *Perseo Crev.*

U. e. 180. tum, ut ex instituto loca, lautia, acciperent?
a. C. 172. sciretur denique venisse eos, & super qua
 re venissent? Hæsitantibus in responso, ut
 curia excederent, dictum. Responsum tam
 quam legatis, ut qui adire senatum non
 postulassent, dari non placuit: mittendosque
 ad regem legatos censuerunt, qui nunciarent,
 « qui (y) socii quererentur apud senatum,
 » exustum a rege agrum. Non æquum eum
 » facere, qui ab sociis suis non abstineret
 » injuriam. » In hanc legationem, missi, A.
 Terentius Varro, C. Plætorius, C. Cicereius.
 Ex Asia, qui circa socios reges missi erant,
 Legati ex Asia reduces, legati redierunt, qui renunciarunt, « Eume-
 » nem in ea, Antiochum in Syria, Ptolemæum
 » in Alexandria sese convenisse. Omnes sol-
 » licitos legationibus Persei, sed egregie
 » in fide permanere, pollicitosque omnia,
 » quæ populus Romanus imperasset, præsta-
 » turos. Et civitates socias adisse: ceteras
 » satis fidas; solos Rhodios fluctuantes &
 » imbutos Persei consiliis invenisse. » Vene-
 rant Rhodii legati ad purganda ea, quæ vulgo
 jastrari de civitate sciebant: ceterum senatum
 iis dari, quum novi consules magistratum
 inissent, placuit.